П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 августа 2021 года            Дело №5-9-568/2021
                                                                                                    №05-0568/9/2021

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города
Симферополя (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53)
Слоболинская И.Е.,
при участии Каировой М.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях, в отношении
индивидуального предпринимателя Каировой Мейрем Азизовны, личные данные
установил:
Согласно протокола об административном правонарушении РК № 402418, 15 июня
2021 года в 08 часов 50 минут, по адресу: адресназвание ИП Каировой М.А.,
продавец             фио осуществил продажу пива «Балтика 7», объемом 0,47 литров,
в запрещенное законом время, чем нарушены требования Федерального закона от
22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Закона
Республики Крым от 06 ноября 2014 года № 3-ЗРК «О государственном
регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и
спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализации на
территории Республики Крым».
Каирова М.А. в судебном заседании с нарушением согласилась, вину признала.
Выслушав Каирову М.А., исследовав материалы дела об административном
правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением
признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов
Российской Федерации об административных правонарушениях установлена
административная ответственность.
Согласно пункта 7 статьи 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ
«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта,
алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления
(распития) алкогольной продукции» (в редакции, действовавшей на момент
совершения правонарушения) (далее - ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года),
алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с
использованием или без использования этилового спирта, произведенного из
пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием
этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением
пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством
Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как
спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное

вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки,
изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.
Согласно части 9 статьи 16 ФЗ №171 от 22 ноября 1995 года, не допускается
розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному
времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции,
осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами,
индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными
товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре,
медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании
такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и
индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной
продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на
бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом
ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и
розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах
беспошлинной торговли.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе
устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной
продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной
продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет
на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной
продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
Законом Республики Крым от 06 ноября 2014 года №3-ЗРК/2014 «О
государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной
продукции, спиртосодержащей продукции и безалкогольных тонизирующих
напитков и об установлении ограничений их реализации на территории Республики
Крым» установлены дополнительные ограничения времени и мест розничной
продажи алкогольной продукции.
Так, согласно статьи 6 данного Закона, не допускается розничная продажа
алкогольной продукции с 23 часов до 10 часов по местному времени, за
исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой
организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре,
медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании
такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг
общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции,
осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
В нарушение указанных норм, 15 июня 2021 года в 08 часов 50 минут, по адресу:
адресназвание                  ИП Каировой М.А., продавец фио осуществил продажу
пива «Балтика 7», объемом 0,47 литров, 5,4 % оборотов, в запрещенное законом
время (л.д.1).
Диспозицией части 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена административная
ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи
алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев,
предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол
от 15 июня 2021 года серия РК №402418 об административном правонарушении

(л.д.1),  рапорт (л.д. 2), протокол осмотра территорий, вещей и документов от 15
июня 2021 года (л.д.5-9), копию свидетельства о государственной регистрации
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 13) как
надлежащие доказательства.
Таким образом, индивидуальный предприниматель Каирова М.А. как должностное
лицо, ответственное за соблюдение при осуществлении предпринимательской
деятельности на объекте торговли особых требований и правил розничной продажи
алкогольной продукции, должным образом не организовала свою работу, не
приняла мер по контролю за соблюдением законодательства в области оборота
алкогольной продукции в магазине название ИП Каировой М.А, где продавец фио
осуществил продажу пива в запрещенное законом время, в результате чего чем
совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи
14.16 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения,
личность правонарушителя, признание вины и раскаяние в содеянном в качестве
смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о
том, что индивидуального предпринимателя Каирову М.А. следует подвергнуть
административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать индивидуального предпринимателя Каирову Мейрем Азизовну  виновной
в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3
статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в
размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60
дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в
законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по
следующим реквизитам: Получатель платежа УФК (УМВД России по г.
Симферополю) (ОП № 2 «Киевский» по г. Симферополю), КПП 910201001, ИНН
9102003230, ОКТМО 35701000, номер счета 03100643000000017500 в Отделение
Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым, БИК 013510002, кор.
Счет 40102810645370000035, КБК 18811601331010000140, УИН
18880491210004024182.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по
почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по
адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении
вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего
постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы
административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего
административный штраф, к административной ответственности в соответствии с

частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя
Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем
подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района
г.Симферополя.

Мировой судья                                                                     И.Е. Слоболинская